
Comune di Padova
Codice Fiscale 00644060287

Avviso  d’indagine  per  la  presentazione  delle  manifestazione  di  interesse,
finalizzato  a  reperire  5  operatori  economici  da  individuare  ai  fini  della
procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023, per
l’affidamento  del  servizio  di  prolungamento  d’orario  in  alcuni  asili  nido
comunali AA. SS. 2024/25 2025/26 2026/27 - prorogabile per l’A.S 2027/28. 

F.A.Q.

DOMANDA 1:

• si  chiede  conferma  che  la  comprova  del  requisito  di  capacità
tecnica e professionale di cui al punto 6 dell'Avviso (aver gestito,
in proprio o per committenti pubblici o privati, almeno uno o più
servizi analoghi a quello oggetto della gara nei tre anni precedenti
la  data  di  scadenza  della  presentazione  dell’offerta  (attività  di
gestione di asilo nido, ovvero, attività educativa per bambini dai 0
ai 3 anni), per un valore complessivo di almeno € 80.000,00) possa
avvenire,  in  caso  di  servizi  svolgi  in  regime  di  concessione,
tramite  presentazione  del  contratto  unitamente  alla  copia  delle
fatture con i  documenti  bancari  attestanti  l'avvenuto pagamento
delle  stesse  considerando  l'avvenuto  pagamento  delle  fatture
quale attestazione di regolare esecuzione.

RISPOSTA 1:
In questa fase di presentazione di manifestazione d’interesse, e successiva
partecipazione alla RDO, i requisiti vanno solamente dichiarati utilizzando il
modulo allegato.
Qualora  l’operatore  economico  si  classificasse  in  prima  posizione,  prima
dell'aggiudicazione,  la  stazione  appaltante  avrà  cura  di  chiedere  al
committente  (pubblico  o  privato) indicato  dall’operatore,  la  conferma
dell’esperienza  acquisita.  In  ogni  caso  non  è  preclusa  la  facoltà  per  la



stazione appaltante di  effettuare controlli  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni
sostitutive  presentate anche nei  confronti  di  altri  concorrenti,  a  norma del
DPR 445/2000. Il valore complessivo s’intende IVA esclusa.

DOMANDA 2:
• si  chiede  conferma  che  il  requisito  di  capacità  tecnica  e

professionale di cui al punto 6 dell'Avviso (aver gestito, in proprio
o  per  committenti  pubblici  o  privati,  almeno  uno  o  più  servizi
analoghi a quello oggetto della gara nei tre anni precedenti la data
di scadenza della presentazione dell’offerta (attività di gestione di
asilo nido, ovvero, attività educativa per bambini dai 0 ai 3 anni),
per  un  valore  complessivo  di  almeno  €  80.000,00)  sia  assolto
dall'avvenuta esecuzione di servizi di centri estivi per bambini in
età nido di infanzia.

RISPOSTA 2:
Il requisito di esperienza può essere assolto anche con la gestione di centri
estivi ma l’utenza deve essere necessariamente di età tra i 0 e 3 anni.


